lucē in sui essentia videre posset . vt ex tali vl
sione caritas p̄ficiatur fm̄ illud apli . ij . ad
Corin. v. Quā diu sum⁹ in corp̄e peregrina
mur a d̄no . p̄ fidē em̄ ambulam⁹ et nō p̄ sp̄z
hō autē in hac vita p̄t esse sine pctō mortali
auertēte ipm̄ a deo . Et itez p̄t esse sine occu
pationē t̄paliū rez Sic apls dr̄ . 1. ad Cor. vij
Qui sine vroz est sollicit⁹ ē de his q̄ sunt d̄ni
quō placeat deo . Sed ab onere corrupibilib
carnis in hac vita liber esse nō p̄t . vñ quātuz
ad remotionē p̄moz duoz impedimētozū ca
ritas p̄t esse p̄fecta in hac vita . nō autē ad re
motionē terciū impedimēti . Et ideo illā p̄fe
ctionē caritatis q̄erit post hanc vitā null⁹ in
hac vita habere p̄t . nisi sit viator ⁊ p̄ph̄sor
qd̄ est p̄p̄tū xp̄i . ¶ Ad primū ergo d̄m̄ . q̄
hoc qd̄ d̄r Diliges d̄m̄ deū tuū ex toto corde
tuo . intelligit̄ esse p̄ceptū fm̄ q̄ totalitas ex
cludit om̄e id qd̄ impedit p̄fctā dei in hēsōz
Et hoc nō est p̄ceptū s; finis p̄cepti . indicū
em̄ nobis p̄hoc nō qd̄ faciendū sit . sed pot⁹
q̄ tendendū sit vt dr̄ Aug. ¶ Ad fm̄ di . q̄ di
ligere meliora tāto pl⁹ q̄to eoz bōitas erigit
sic nō p̄t hō sicut nō p̄t p̄fctā caritatē ha
bere vt dicit⁹ est ¶ Ad . iij . di . q̄ in hoc ipso
qd̄ est facere vñ amātē cū amato multiplex
gradus inueniri p̄t tñc em̄ p̄fctā mens nr̄a
erit vñ cum deo qm̄ sp̄ actualiter fert̄ in ipm̄
qd̄ nō est possibile in hac vita . ¶ Ad . iij . d .
q̄ p̄fctio q̄ puenit alicui rei fm̄ suā sp̄m̄ fm̄
qd̄ cūq; tps ei puenit sicut hō quolibz tpe . q̄li
bet etate est p̄fct⁹ aīa rōnali . vñ p̄fctio ca
ritatis q̄ est fm̄ qd̄ cūq; tps est p̄fctio que cō
petit caritati fm̄ ei⁹ sp̄m̄ Est at̄ de rōne ca
ritatis vt de⁹ sup̄ oīa diligatur et vt nullum
creatū ei p̄ferat̄ in amore . vñ cū oīs tentatio
ex amore alicuius boni creati pueniat . vel ex
timore mali p̄trarij . qd̄ etiā ex amore deriu
tur . ex sua specie hoc h3 caritas in quolibet
statu . q̄ quilibet temptatiōi resistere possit
ita etiā s3 q̄ in peccatū mortale p̄eam homo
non inducatur . non autē q̄ nullo mō temta
tione afficiatur . hoc enim pertinet ad p̄fcti
onem patrie ¶ Ad . v . d̄m̄ q̄ eodē mō deus
in patria et totaliter videbitur et totaliter di
ligetur fm̄ s3 q̄ ly totaliter se tenet ex parte
diligentis et videntis . q; s3 totum posse crea
ture applicabitur ad videndum et diligendū
deū Similiter etiam p̄t intelligi q̄ deus to
taliter videbitur et diligetur . quia nō est ali
qua pars ei⁹ q̄ non videt̄ et diligit̄ . cū ipse
non sit p̄positus sed simplex . Sed tñc fm̄ aliū
intellectū ne totaliter diligetur . nec totaliter

Articulus Undecimus

videbitur. qz nō s̄z tm̄ videbit̄ nec tm̄ dilige-
t̄ ab aliqua creatura sicut visibilis est et dilige-
bilis. S̄z in vita ista nec s̄m̄ primū nec sc̄dm̄
modū deus totaliter videri aut diligi p̄t. qz
nec ipse p̄ essentia suā videt̄. Nec possibile est
homini in hac vita viventi vt semp absqz re-
missione eius affectus actualiter ferat̄ in deū
sed tm̄ quodammodo totaliter diligit̄ deū ab ho-
mine in hac vita inq̄t̄ū nihil est in affectu ei⁹
p̄trariū dilectioni diuine. ¶ Ad. vi. di. qz vo-
luntas est d̄na sui actus quātū ad hoc quod
agit. non tm̄ quantū ad hoc qz p̄tinue in vno
actu p̄seueret. cum p̄ditio huius vite req̄rat
vt actus voluntatis feratur ad multa. Vel p̄t
dici qz voluntas est d̄na sui actus in his q̄ sunt
homi p̄naturalia. Sed p̄fectio caritatis marie
que erit in patria est supra hoīem. et p̄cipue
si p̄sideret̄ hō s̄m̄ statū presentis vite. ¶ Ad
viij. di. qz aliq̄ actio desinit esse delectabil̄ nō
solum ex p̄te obiecti. sed etiā ex parte agentis
quod deficit in virtute agēdi. Sic ergo d̄m̄
est qz actualiter semp ferri in deū delectabile
est ex parte obiecti. nō aut̄ ex parte agētis in
hac vita p̄stituti p̄t̄ eē tal̄ delectatio p̄tinua
qz p̄templatio mētis hūane nō est sine actiōe
virtutis imaginatiue et aliarū virtū corpaliū
quas necesse est laxari ex diuturnitate actiōis
p̄pter corpis infirmitatē. vnde impedit̄ de-
lectatio. et p̄pter hoc d̄ ecclesiastes vltio.
Frequēs meditatio carnis ē afflictio. ¶ Ad
viij. di. qz perfectio caritatis nō attēdit̄ s̄m̄
augmentū quāritatis s̄ s̄m̄ intensiōē quali-
tatis. que quidē intensio simplicitati carita-
tis non repugnat. ¶ Ad. ix. di. qz aliarū
virtutū moralīū obiecta sunt bona hūana. q̄
non excedūt vires hoīs. et ideo ad oīmodam
earū p̄fectionē p̄t̄ hō in hac vita peruenire.
Sed obiectū caritatis est bonū increatū. qd̄
vires hoīs excedit. et ideo nō est ratio filis.
¶ Ad primū vero eoz que in p̄trariū obijciū-
tur d̄m̄ est qz sine peccato mortali aliq̄s esse
p̄t̄ in hac vita non autem sine peccato veni-
ali. qd̄ qdem non repugnat perfectioni vie
sed p̄fectiōi patrie que est vt semper mens
actu feratur in deum. peccatum autem veni-
ale non tollit habitum caritatis. sed impedit
actum eius. ¶ Ad s̄m̄ dicendum qz deum in
hac vita non possumus perfecte cognoscere
vt sciamus de deo quid sit. possumus tamen
cognoscere de eo quid non sit. vt August. d̄t
et in hoc consistit p̄fectio cognitionis vie.
Et similiter in hac vita non possumus perfe-
cte diligere deum vt semp actu in ipsum mēs

feratur. sed ita qz nunquā in contrarium ei⁹
feratur mens. ¶ Ad. iij. dicendum qz in
hac vita non est caritas perfecta nec simple
nec s̄m̄ natura humanā. sed solum s̄m̄ ipus
Ea vero que sic perfecta sunt habent quo cre-
scant. vt de pueris patet. et ideo caritas in
hac vita semper habet quo crescat. ¶ Ad
iij. dicendum qz perfecta caritas foras mic-
tit timorem seruilem et initialem. non tamē
timorem castum vel filialem. nec etiam timo-
rem naturalem. ¶ Articulus .xi.

Addecimo Querit

¶ Vtrum oēs teneamur ad p̄fectam
caritatez habendā in hac vita. Et
videt̄ qz sic Ad id em̄ quod est in p̄cepto omnes
tenentur. Sed p̄fectio caritatis est in p̄cepto
Dicitur em̄ Deutro. vi. Diliges d̄m̄ deum
tuū ex toto corde tuo. ergo oēs tenent̄ ad p̄-
fectionem caritatis. ¶ Pre. 2. hoc videtur
esse de perfectione caritatis qz hō omnes acc⁹
suos referat in deū. S̄z ad hoc oēs hoīes tenē-
tur. Dicitur em̄. 1. ad Corin. v. Siue mādū
catis siue bibitis. vel aliud quid facitis omnia
in gloriā dei facite. ergo oēs tenentur ad p̄fe-
ctionē caritatis. ¶ Sed di. qz p̄ceptū illd̄
ap̄li ad hoc se extēdit vt oīa habitu referātur
in deū s̄ nō actu. ¶ Sed p̄tra p̄cepta lege sūt
de actibus vtutū. hūus aut̄ nō cadit sub p̄-
cepto. nō ergo p̄ceptū ap̄li intelligit̄ de habi-
tuali relatiōe nostrorū actū in deū s̄ de actu
ali. ¶ Pre. 4. D̄ns Math. v. p̄cepta vete-
ris legis adimpleuit. s̄m̄ illd̄. Nō veni solue-
re legē sed adimplere. Hec aut̄ adimpletio est
de necessitate salutis. vt p̄t̄ p̄ id qd̄ subdit̄.
Nisi abundauerit iusticia vestra plus q̄ scri-
barū et phariseorū nō intrabitis in regnū celo-
rum. Ad ea aut̄ que sunt de necitate salutis
omnes tenemur. ergo et ad p̄dictā adimpleti-
onem seruandā. Sed p̄dicta adimpletio ad
p̄fectionē pertinet. Vñ d̄ns in fine p̄cludit̄
Estote p̄fecti s̄c̄ et pater vester celest̄ p̄fect⁹
est. ergo ad p̄fectionē caritatis oēs tenentur.
¶ Pre. 5. ad consilia solum nō oēs tenemur.
P̄fectio aut̄ vite aut caritatis non attendit̄
tur s̄m̄ p̄ silia. Dat̄ em̄ p̄silū de paup̄tate. nec
tamen sequitur qz qui magis est paup̄ sit p̄fe-
ctior. Datur etiā p̄silū de virginitate. et tm̄
multe virgines sunt alijs imperfectiores in
caritate. et sic videtur qz p̄fectio charitate
non consistat in consilijs. nullus ergo excu-
satur a p̄fectiōe caritatis. ¶ Pre. 6. stat⁹
episcoporum est p̄fectior q̄ status religio.
S iij

De Caritate

forum . alioquin non possit aliquis licite de statu religionis ad statum prelatiōis trāsserri
Unde et dyoni. de in ecclesiastica hierarchia
q̄ ep̄i sunt p̄fectiores . monachi autem sunt
p̄fectiores eorū virtutibus traditi . et q̄ dñt
se sursum agere ad p̄fectiones quas in ep̄is
vident . nec tñ ep̄i tenentur ad ob seruandū cō-
silium paupertatis : et alia huiusmodi . ergo
in his non p̄sistit p̄fectio caritatis . ¶ Pre .
7. dñs aplis multa imposuit que sunt de p̄-
fectione vite . vt q̄ nō portatēt duas tunicas
neq; calciamēta . neq; virgam . neq; aliquid
huiusmodi Sed quod inuēit apostolis om-
nibus inuēit s̄m illud Marci . xij . Quod
vobis dico omnibus dico . ergo omēs tenent
ad p̄fectionem vite ¶ Pre . 8. quicūq; h̄z
caritatē plus amat vitā eternā q̄ vitā tpālē
Sed quilibet homo tenetur ad actum carita-
tis . ergo quilibet homo tenetur ad hoc q̄ vi-
tam eternam p̄ligat vite corpali Sed sicut
Aug. dicit Caritas cum ad p̄fectionem ve-
nerit . dicit Cupio dissoui et esse cum ch̄isto
ergo quilibet tenetur habere p̄fectam carita-
tem ¶ Pre . 9. Aug. dicit q̄ p̄fecta caritas ē
vt aliquis parat⁹ sit p̄ fratrib⁹ etiam mori .
Sed ad hoc omēs tenentur . Dicitur em̄ . 1.
Johis . iij . In hoc cognoscimus caritatem
dei quoniā ille p̄ nobis animā suā posuit . et
nos debemus p̄ fratrib⁹ animas ponere . et
ergo quilibet tenetur ad p̄fectionem caritatē
¶ Pre . 10. quilibet tenet vitare peccatū S̄z
qui est sine peccato habet fiduciam in die iu-
dicij . In hoc em̄ p̄fecta est caritas dei nobis-
cum vt fiduciā habeam⁹ in die iudicij . vt de
1. Johis . iij . ergo omēs tenentur ad p̄fectōez
caritatē . ¶ Pre . 11. ph̄s dicit in viij . ethi .
Deo et parentibus nō possumus reddere eq̄-
ualens : sed sufficit vt quilibet eis reddat qd
potest Sed p̄fectio caritatis in hoc p̄sistit
vt aliquis faciat pro deo quod potest . quia
nullus facit vltra posse . ergo quilibet tenet ad
p̄fectam caritatem ¶ Pre . 12. religiosi p̄-
fitent ad p̄fectōez vite . ergo ip̄i vidētur tene-
ri ad habendam p̄fectionē caritatē . et ad oīa
que ad p̄fectionē p̄tinent ¶ Sed p̄tra est q̄
null⁹ tenet ad id qd nō est in ip̄o S̄z habere
p̄fectam charitatē nō est a nobis s̄ est a deo .
nō ergo potest esse in p̄cepto . ¶ Rñdeo di .
q̄ hui⁹ questionis solutio ex p̄missis accipi
potest Ostensum est em̄ supra . q̄ aliqua p̄-
fectio est que ipsam sp̄m caritatē p̄sequit . vt
pote que consistit in remotione cuiuslibet in-
clinationis in contrarium caritatis .

¶ Quedā autē p̄fectio est sine q̄ caritas esse
potest que pertinet ad bene esse caritatē que
consistit in remotione occupationū seculariū
quibus affect⁹ hūmans retardatur ne libere
p̄grediatur in deū Est autē etiā quedā alia p̄-
fectio caritatē q̄ nō est possibilis homi in hac
vita . Et quedā ad quā nulla natura creata
pertingere p̄t . vt ex supradictis apparet .
Manifestū est autē q̄ ad illud omēs teneri di-
cuntur sine quo salutem cōsequi non possunt
Sine caritate autē nullus potest salutē eter-
nam p̄sequi . et ea habita ad salutem eternā
peruenitur Unde ad primā p̄fectionē carita-
tis omēs tenentur sicut ad ipsam caritatē . Ad
scdaz vero p̄fectionē sine qua caritas esse p̄t
omēs nō tenentur . cum quilibz caritas suffi-
ciat ad salutem . multo minus tenentur ad ter-
ciam et ad quartā p̄fectionē . cum nullus ad
impossibile teneatur . ¶ Ad primā ergo di .
q̄ totalitas illa s̄m q̄ cadit sub p̄cepto ca-
ritatis pertinet ad p̄fectionē sine qua chari-
tas esse nō potest ¶ Ad s̄m dōm q̄ oīa actu
referre in deum nō est possibile in hac vita .
sicut nō est possibile q̄ semp de deo cogitetur
hoc em̄ pertinet ad p̄fectionē patrie . s̄ q̄ oīa
virtute referātur in deū hoc p̄tinet ad p̄fecti-
onem caritatis ad quā omēs tenentur Ad cui⁹
evidentiā p̄siderādū est . q̄ sicut in causis ef-
ficentibus virtutes prime cause manet in omni-
bus causis sequentib⁹ . ita etiā intentio prin-
cipalis finis virtute maneret in omib⁹ finib⁹
secundariis . vnde quicūq; actu intendit ali-
quem finē scdarii virtute intendit finē prin-
cipalē Sicut medic⁹ dñ colligit herbas actu
intendit conficere . potionem . nihil fortassis
de sanitate cogitans : virtualiter tñ intendit
sanitatē p̄pter quā potionem dat . Sic ergo
cū aliq; seipm ordinat in deū sicut in finem .
in omib⁹ q̄ p̄pter seipm facit manet virtute in-
tentio vltimi finis q̄ de⁹ est . vñ in omib⁹ me-
teri p̄t si caritatē habeat . hoc ergo mō apls
p̄cepit q̄ oīa in dei gl̄am referātur ¶ Ad . iij .
di . q̄ aliud est habitualr referri in deū et aliud
virtualr habitualr em̄ referri in deū etiā q̄ ni-
hil agit nec aliqd intēdit . vt dormies S̄z vir-
tualiter aliqd referre in deū est agentē p̄pter
finē ordinatū in deū . vñ habitualr referre in
deū nō cadit sub p̄cepto S̄z virtualiter re-
ferre oīa in deū cadit sub p̄cepto caritatē . cū
hoc non aliud sit q̄ habere deū vltim finem .
¶ Ad . iij . di . q̄ illud qd d̄ Estote p̄fecti rē
videt esse referēdū ad dilectionē inimicōz . q̄
quodāms est de p̄fectiōe p̄silij . et quodāms

Articulus Undecimus

est de necessitate precepti. ut supra expositum est.
¶ Ad. v. di. q. perfectio vite in quibusdam quodammodo consistit principaliter et per se in quibusdam scolario et quasi per accens Principalem quodammodo et per se consistit perfectio in his que pertinent ad interiorum mentis dispositionem. et precipue in actu caritatis que est radix omnium virtutum Scolariis vero et per accens consistit etiam in quibusdam exterioribus ut puta in virginitate paupertate et honestate Hec enim ad perfectiorem pertinent dicuntur tripliciter Uno modo quodammodo in quantum per ea subtrahuntur hominibus impedimenta occupationum. quibus remouet mens liberi fertur in deum Vnde et dominus Marcus. xix. de Si vis perfectus esse. uade et uende omnia que habes et da pauperibus. persequere adiecit. et ueni et sequere me. ut ostenderet quod paupertas ad perfectionem non pertinet nisi in quantum disponit ad sequendum Christum. que quodammodo sequimur non passibus corporis. sed affectibus mentis Sicut apostolus. I. Cor. vii. presulit dat de non nubendo. quod quodammodo uirgo est cogitat que dei sunt quod placeat deo. Et eadem ratio est de alijs sibi. Secundo pertinet ad perfectiorem in quantum sunt quodammodo perfecte caritatis effectus. que enim perfecte diligit deum ab his se retrahit que retrahere possunt ne deo vacet Tertio pertinet ad perfectiorem pernitentiam. quod nulla satisfactio per peccata adequari potest uoluntati religionis quibus homo se deo consecrat. et aiam per uoluntatem obedientie. et corporis per uoluntatem continentie. et res omnes per uoluntatem paupertatis Sic ergo in his que principaliter et per se ad perfectiorem pertinent. sequitur quod sit maior perfectio ubi hec inueniuntur magis. sicut quod perfectior est que maioris est caritatis In his autem que per se querunt et quasi per accens ad perfectionem pertinent. non sequitur maior perfectio simpliciter ubi magis hec inueniuntur. unde non sequitur quod magis pauper sit magis perfectus. si mensuranda est in talibus perfectio per participationem ad illa in quibus consistit perfectio simpliciter. ut si ille dicat perfectior cuius paupertas magis sequestret hominem a terrenis occupationibus. et facit liberi deo vacare ¶ Ad. vi. di. q. hec est distantia inter amicitiam honestam et delectabilem que in amicitia delectabilis amicus diligit propter delectationem In amicitia autem honesta amicus diligit propter seipsum. si delectatio uenit ex parte sequenti. Ad perfectiorem ergo amicitie honeste pertinet ut aliquis propter amicum interdum abstinere etiam a delectatione quam in eius presentia habet in eius seruicij occupatus. Secundum ergo hanc amicitiam plus amat aliquem que ab eo se absentat propter amicum quam que presentia amici discedere non uult etiam propter amicum. Sed si quis libere et facilliter a presentia amici deuellit. et in alijs magis delectatur vel nihil vel parum probat amicum diligere hos ergo tres gradus considerare possumus in caritate

tate deus autem maxime propter seipsum est diligendus. Sunt enim quidam qui libere vel sine magna molestia separent a uacatione diuine contemplationis uel terrenis negocijs implicentur. et in his uel nihil vel modicum caritatis apparet Quidam uero interiori delectantur in uacatione diuine contemplationis que eam deserere nolunt etiam ut diuinis obsequijs mancipentur ad salutem priorum Quidam uero ad tantum culmen caritatis ascendunt que etiam diuinam contemplationem. licet in ea maxime delectantur. pretermittunt ut deo seruiant in salute priorum. Et hec perfectio in paulo apparet que dicebat Roma. ix. Optabam enim ego ipse anathema. id est. separatus esse a Christo pro fratibus meis Et phil. i. Desiderium habens dissolui et esse cum Christo permanere autem in carne necessarium propter uos. Et hec perfectio est proprie prelatorum et predicatores. et quorundamque aliorum qui procurant salutem aliorum insistent. que bene signantur per angelos in scala Jacob. ascendentes quodammodo per contemplationem. descendentes uero per sollicitudinem quam de salute priorum gerunt Nec derogare potest perfecti statum prelatorum si aliquid statu prelatorum abutuntur. querentes prelationem propter temporalia bona quasi dulcedie contemplationis non allecti Sic nec incredulitas multorum fidei dei euacuat. ut dicitur ad Roma. iij. ¶ Ad. vii. di. q. in doctrina euangelica quedam dicta sunt apostolis in persona omnium fidelium. ea sunt que pertinent ad necessitatem salutis. Vnde et Marcus. xiiij. dicitur. Ad uobis dico omnibus dico uigilate Nam in uigilia ibi intelligitur sollicitudo quam quilibet debet habere ne imperator inueniat a Christo Quedam uero dicuntur apostolis que pertinent ad perfectiorem uitam et ad prelatum officium et ad hoc extendi non potest quod uobis dico omnibus dico ¶ Sciedum tamen quod illa que dixit dominus discipulis Marcus. x. Nihil in uia tulerit etc. secundum quod augustinus exponebat illud de sensu euangelistarum. non pertinet ad perfectiorem uitam. sed ad prelatum dignitatem apostolicam per quam poterant nihil secum ferentes uiuere de his que ministrabant ab his quibus euangelium predicabant. unde ibidem dicitur. que dignitas operari mercede sua uel cibo suo unde nec preceptum fuit nec presulit. sed processio Et propter hoc paulus que secum necessaria deferebat. non utres hac processione. superogabat quasi propter uisum stitendibus militibus. ut patet. I. ad Cor. ix. ¶ Ad viij. di. q. in homine sunt duo affectus. Unus caritatis quo anima desiderat esse cum Christo. Alius autem naturalis quo anima refugit separationem a corpore. quod adeo est homini naturalis que est Petro nec senectus abstulit ut Augustinus. de supra Joh. Et presentia ergo horum duorum affectuum uelle anima sic coniungi deo que non separet a corpore secundum illud apostoli. ij. ad Cor. v. Nolumus expoliari

De Caritate

sed supnefiri: ut absorbeat qđ mortale est a
vita Sz qđ hoc est impossibile. qđ diu em sum?
in corpe peregrinamur a deo. vt ibidē subdit
in surgit quedā p̄tarietas inter p̄dictos affe-
tus et quāto caritas est perfectior: tanto sen-
sibilis affectus caritatis vincit affectū na-
ture Et hoc ad p̄fectionē caritatis pertinet.
Vnde ap̄lus ibidē subdit Audemus autē et bo-
nam volūtātē habem⁹ magis peregrinari a
corpe. et p̄ntes esse ad dñm. Sz in his in q̄b⁹
est caritas imperfecta et si affectus caritatis
vincat. ex repugnantia tamē naturalis affe-
ctus redditur insensibilis victoria charitatis
¶ ergo aliquis ap̄t et indubitātē siue au-
dacter (vt ap̄ls d̄t) dicat Cupio dissolui et eē
cū ip̄o hoc p̄fecte caritatis est. Sed qđ quali-
tercūq; līz insensibiliter p̄ferat aīa fructiones
dei vniōni cor̄pis est de necessitate charitatis
¶ Ad. ix. dicen. qđ ponere animā. i. vitam
presentē p̄ fatrib⁹ est quodāmodo de nēcitate
caritatis. et quodāmodo de p̄fectione ip̄-
sius. Plus em homo debet diligere primū qđ
corpus pp̄itum. vnde in eo cū quo aliquis te-
netur p̄curare pp̄imi salutē: tenet etiam pro
ip̄s salute piculo corpalem vitam exponere
Sed hoc p̄fecte caritatis est. vt etiā p̄ his
in quib⁹ primū nō tenetur p̄ eo corpale suaz
vitam periculis exponat ¶ Ad decimū dice.
qđ līz quilibet teneatur esse sine peccato mor-
tali. non tamē oīm est huiusmodi rei securi-
tatem habere: sed p̄fectiorū qui peccata ro-
taliter subiugauerunt: ¶ Ad. xi. di. qđ pa-
rentibus et mulco magis deo tenetur homo
rependere totum quod potest. tamen sim cō-
munem modū humane vite supra qđ potest.
potest aliquis erogare ad quod tamen ex ne-
cessitate p̄cepti non tenet. ¶ Ad. xij. di. qđ
p̄fectionē caritatis nullus p̄fitetur: sed p̄-
fitentur aliqui statum p̄fectionis. qui con-
sistit in his que organice ordinātur ad p̄fecti-
onē caritatis. vt paupertas ieiunia. qui tñ
nec ad oīa huiusmodi tenent. sed ad illa solū
que p̄fitent: p̄fectio charitatis non cadit
eis sub voto: sed est eis vt finis ad quem per-
uenire conātur per ea que vouent.

¶ Articulus duodecimus

Duodecimo queri-
tur. Vtrum caritas semel habita
possit amitti. Et videtur qđ nō
Dicit em. i. Johis. iij. Omnis qui natus est
ex deo pctm̄ nō facit. qm̄ semē ip̄s in eo ma-
net et non poterit peccare qm̄ ex deo natus est

Sed caritatē nō hnt nisi filij dei. Ipsa enim
est qui distinguit inter filios regni et filios p̄-
ditionis vt Augu. dicit in. xv. de trini. ergo
ille qui habet caritatem nō potest eam amitte-
tere peccando. ¶ Pre. 2. omnis virtus qđ pec-
cando amittitur p̄ pctm̄ arefcit. Sed sicut
Aug. d̄t supra eplam Johis Vncio inuisibili-
lis caritas est: que in q̄cūq; fuerit: radix illi
erit que arefcere nō p̄t. nutrit calore solis nō
arefcit. ergo caritas p̄ pctm̄ amitti nō p̄t.
¶ Pre. 3. Aug. d̄t in. 8. de tri. qđ dilectio si
nō est vera dicēda dilectio nō est Sz sic aug.
dicit i epla ad Julianū comitē Caritas que
deseri p̄t nūq; fuit. ergo neq; caritas fuit. qđ
ergo hz caritatem nō p̄t eā peccādo deserere
¶ Pre. 4. Prosp̄ d̄t in li. de p̄tēpla. vita Ca-
ritas est recta volūtās deo inseparabilē iuncta.
inquinatōis extranea. corrupcōis nescia. nul-
li vicio mutabilitatē obnoxia qđ nec potuit ali-
quis peccare nec poterit. ergo caritas semel
habita p̄ pctm̄ amitti nō p̄t ¶ Pre. 5. Gre.
d̄t in qđā omel. qđ amor dei magna op̄a si ē
Sed null⁹ magna op̄ando amittit charitatē
ergo si charitas inest amitti nō p̄t ¶ Pre. 6.
pl⁹ hō p̄ caritatē amat deū qđ p̄ natālē amorē
amet seipm̄ Sz amor sui p̄p̄s nūq; amittitur
p̄ pctm̄. ergo neq; etiā caritas ¶ Pre. 7. libe-
rum arbitriū nō inclināt in pctm̄ nisi p̄ aliqđ
mōtiū ad peccādū Motiū at ad oīa pctā
est amor sui. qđ vt Aug. d̄t in. xiiij. de ci. dei.
faciē ciuitatē babilōis Sz hūc caritas excludit
qđ sicut Dionī. d̄t. iij. c. de di. no. ē extra sim-
faciens diuin⁹ amor: nō sinēs sui ip̄sōrū amā-
tes esse. Sicut autē radix oīm malorum ponit
cupiditas vt ap̄lus d̄t. i. ad Thimo. vltio.
Sed hanc etiā caritas excludit: vt Aug. d̄t
in li. lxxij. questionum. ergo ille qui habet
caritatē nō p̄t peccādo amittere ¶ Pre. 8.
quicūq; habet caritatē spiritu dei ducitur sim
illud Gal. v. Si spiritu ducimini non estis
sub lege Sz sp̄ūscctūs cū sit infinite virtutis
nō p̄t in sua actiōe deficere. ergo videtur qđ
hō habēs caritatē peccare nō possit. ¶ Pre.
9. p̄tra nullū hitū cui⁹ esse est in op̄ari pctm̄
git peccare. Dicit em ph̄s in. vij. esh. qđ
non peccat p̄tra sciētā in actu. sed contra
sciētā in habitu. Sed caritas sp̄ p̄sistit in
opari. Dicit em Gre. in qđā omel. qđ amor
nūq; est ociosus ergo p̄tra caritatē aliq; pec-
care nō p̄t vt sic p̄ pctm̄ possit amitti ¶ Pre.
10. si aliq; caritatē amittit. aut amittit eā dū
hz aut dū nō hz. Sz dū hz nō amittit eā per
pctm̄. qđ si esset pctm̄ cum caritate neq; etiā

Articulus Duodecimus

amittit eam dum nō habet. qz qd nō habet
amitti nō pōt. ergo charitas nullo mō amitti
ei potest ¶ Pre. 11. caritas accūs est qd dā in
aia. accidens aut quatuor modis pōt deficere.
vno quidem mō p corruptionē subiecti.
sed per hūc modū charitas deficere non pōt
cū aia hūana que est subiectū ei? sit incorruptibilis
Secūdo deficit aliqd accūs per defectū
causē. sicut lumē deficit ab aere per absentia
solis. sed hoc mō charitas deficere nō pōt. qz
causa eius est indeficiens. s3 de? Tercio mō
deficit accūs aliqd deficiente obiecto. sicut
paternitas deficit p mortē filij. sed nec hoc
mō deficit charitas. qz eius obiectū est bonū
eternū qd est de? Quarto mō deficit aliqd
accūs per actionē pccati agentis. sicut frigiditas
aque deficit p actionē caloris. sed nec
hoc mō charitas deficere pōt. cū sit fortior
peccato qd videtur incoherari agere. s3 illd
Canti. viij. Fortis est vt mors dilectio. Et
iterū Multe aque nō po. extinguere charitatem.
ergo charitas nullo pōt deficere in habente
eam. ¶ Pre. 12. Peccatū est malum quoddā
rōnalis nature. malum nō agit nisi vtute boni.
vt Dion. dr. iij. ca. de di. no. Bonū autē nō
pccat bono. vt dr in pdicamentis et ita nō pōt
ipm corrūpere. cū vnū quodqz corrūpit a suo
pccario. caritas ergo nō pōt pccari corrūpti.
¶ Pre. 13. Si charitas a pccō corrūpitur. aut a
pccō existente aut nō existente sed nō a pccō
existente. quia sic pccm mortale simul esset
cū caritate. neqz iterū a pccō nō existente
qz nō ens agere nō potest. ergo charitas nullo
mō pōt amitti. per pccm. ¶ Pre. 14. Si charitas
p pccm amittit. aut charitas et pccm sunt in
eodem instanti in aia. aut in alio et alio. sed
non in eodē. qz tunc simul essent. neqz iterū
in alio et alio. qz oporteret qz esset tpus
medium in quo hō neqz pccm neqz charitatē
haberet qd est incoherens. nō ergo pōt
charitas p peccatū amitti. ¶ Pre. 15. Magister
dr. xxxi. di. terciū li. qz pfecta caritas
p pccm amitti nō pōt. sed pfecta caritas
et imperfecta sunt eiusdē spēi. ergo etiā
charitas imperfecta p pccm amitti nō pōt.
¶ Pre. 16. Sicut se h3 intellectus ad
cognitionē subiecti. ita et voluntas ad
amorē boni. sed intellectus cognoscendo
qd cūqz verū cognoscit primaz veritatē.
ergo amādo qd cūqz bonum amat sumā
bonitatem. sed nunqz peccat amādo nisi
puertendo se per amorē ad bonū pmutabile.
ergo in omni pccō hō amat sumā boni

ratē. cui? amor est charitas. nunqz ergo
charitas per pccm amitti pōt. ¶ Pre. 17. sit
in genere cause efficientis est agens vniuersale
et pccm. ita et in genere cause finalis. s3
agens pccm sp agit in virtute vltis agentis
ergo finis pccm semp mouet voluntatem in
virtute finis vltimi et pccm. qui est deus.
et sic idem qd prius ¶ Pre. 18. Charitas ē
signū qz aliquis sit verus xpi discipulus s3
illud Johis. xij. In hoc cognoscet oēs qz
mei estis discipuli si dilectionē habueritis ad
inuitem. sed non est christi verus discipulus
qui nō semper est eius discipulus. vñ Aug.
exponēs illud Johis vi. Multi ex discipulis
eius abierūt retrosum dicit qz illi nō fuerunt
christi veri discipuli Et dñs dr Johis. viij.
Si māseritis in sermone meo vere discipuli
mei eritis. ergo ille q nō semp manet in
charitate nunqz habuit charitatē. ¶ Pre. 19.
Dñs motus est s3 exigentiā pccm
sed charitas pccm in corde charitatem
habentis. qz totū cor sibi occupat s3 illud
qd mandatur Deutro. vi. Diliges dñm deū
tūū ex toto corde tuo. ergo oīs motus
habētis charitatem est s3 charitatē. non ergo
p peccatū amitti pōt. ¶ Pre. 20. Differentis
diuersificantes genus vel spēm non possunt
euentre in idem s3 nūctū. sed corruptibile
et incorruptibile diuersificant genus. vt de
p. metha. cum ergo charitas vie et patrie sit
eadē nūctū. videtur qz sicut charitas patrie
corrumpi non potest. sic nec charitas vie.
¶ Pre. 21. Si charitas corrūpit. aut corrūpitur
in aliquid aut in nihil. sed nō in aliqd
quia hoc est solū formaz que educitur de
pccm materie. in nihil autē corrūpi nō pōt. qz
deus nunqz charitatē corrūpit. qui solus
pōt aliquid facere nihil. sicut ipse solus
pōt facere ex nihilo aliquid. equalis em est
vtriqz distantia. ergo videt qz charitas
corrūpi nō potest. ¶ Pre. 22. Illud per qd
pccm tollit a pccō corrumpi non pōt. s3
peccatū tollit per charitatē. s3 illud
prima Petri iij. Charitas operit multitudinē
pccm ergo charitas per peccatū amitti non potest
¶ Pre. 23. Super illud ps. Dñs appropiat
super me nocentes vt edant carnes meas
Et glo. Augusti. Si aufertur donum
dator vincitur. sed deus qui est dator
charitatis vincitur non potest. ergo
charitas non potest aufert per peccatum.
¶ Pre. 24. Per charitatem anima deo
vnitur vt spōsa s3 quoddā spirituale
matrimonium. sed matrimonium
G i

De Charitate

carnale nō pōt separari p̄ dissensum superuenientem matrimonio ergo charitas nō pōt tolli p̄ peccatum quo mēs dissentit ab ipsis que sunt dei. ¶ Sed p̄tra est qd̄ d̄r Apoca. ij. Habeo aduersus te pauca q̄ charitatē tuam primā reliquisti.

¶ Preterea. Gregorius dicit in Omelia In quorundam corda venit deus et mansionem non facit. quia per p̄punctionem respectum dei percipiunt. sed tentatōis tempore sic ad perpetranda peccata redeunt acsi hec minime planxissent. sed deus non venit ad corda fidelium nisi per charitatem. ergo aliquis post habitam charitatem potest eam amittere per sequens peccatum.

¶ Pre. primo regū rvi. dicit de David q̄ dominus erat cū eo. sed postmodum peccauit mortaliter. faciendo adulteriū et homicidiū deus autē est cū hominē p̄ charitatē. ergo post habitā charitatē aliquis p̄t eam amittere peccando mortaliter. ¶ Pre. charitas est vita anime. s̄m illud. i. Johis. iij. Nos scimus qm̄ translati sumus de morte ad vitā. qm̄ diligimus fratres. sed vita naturalis p̄t amitti p̄ mortē naturālē. ergo et vita charitatis p̄ mortem peccati mortalis. ¶ Rñdeo di. q̄ magister in. rviij. distinctio. primi libri posuit q̄ charitas in nobis sic sp̄ssanctus. nō autē fuit sua intentio dicere q̄ ipse act⁹ dilectionis nostre sit sp̄ssanctus. sed q̄ sp̄ssanct⁹ mouet aīaz nr̄az ad diligendū deū z̄ p̄xim s̄c̄ etiā ad act⁹ aliaz virtū s̄ ad act⁹ aliaz virtū mouet aīaz p̄ quosdā habit⁹ virtū infusaz Ad actum autem dilectionis dei z̄ p̄ximi mouet absq̄ alio habitu meditante. Unde eius opinio vera fuit quidē q̄tū ad hoc q̄ posuit animam moueri a spiritu sancto ad diligendum deum et p̄ximū. sed imperfecta fuit q̄tū ad hoc. q̄ nō posuit in nobis habitū quendam creatū q̄ p̄ficere voluntas hūana ad h̄mōi dilectōis actū. Sportz̄ em̄ h̄mōi habitū in aīa poni vt supra habitum est. Potest ergo quadruplex p̄sideratio de charitate haberi. Prima quidem ex p̄te sp̄ssancti mouentis aīaz ad dilectionē dei et p̄ximi. Et q̄tū ad hoc necesse est dicere q̄ intentio sp̄ssancti semp̄ est efficac̄ secundum suam intentionem. ope ratur enim omnia spiritus sanctus diuidēs singulis put vult. vt dicitur primo ad Thoz̄ in. duodecimo. Et ideo quibus spiritus sanctus pro suo arbitrio vult dare p̄seuerantem diuine dilectionis motum. In his peccatum charitatem excludens esse non po-

test Dico autem non posse ex parte virtutis motiue. quāuis possit ex parte veritabilis liberi arbitrii. Ista enim sunt beneficia dei quibus certissime liberant̄ q̄cūq̄ liberant̄. vt Aug. Et in libro de p̄destinatione sanctorū. Quibusdam autem spiritu sanctus pro suo arbitrio dat quidem vt ad tempus moueatur motu dilectōis in deū nō tamē dat eis vt in hoc p̄seuerēt vsq̄ in finē. vt patet p̄ Aug. in libro de correct. et grā. Secunda p̄sideratio est de charitate s̄m potestātē ipsius charitatis Et quātum ad hoc null⁹ habēs charitatem potest peccare quātum est ex vi ipsius charitatis. Sicut neq̄ aliquis habens aliq̄ formā ex vi illius forme pōt opari p̄tra illam formā. sicut calidum ex vi calidi nō pōt infringidare vel frigidum esse. potest tamē amittere calorem et infrigidari et infrigidare. et s̄m hoc loquitur Aug. in libro de sermone dñi in monte. exponēs illud qd̄ habet Marth. viij. Non potest arbor bona fructus malos facere. dicit enim. sicut pōt natura vt q̄ fuit nix non sit. nō autē vt nix sit calida. sic pōt fieri vt qui malus fuit non sit malus. nō tamen fieri pōt vt malus bene faciat. Et eadem rō est de bono s̄m quamcūq̄ virtutez. q̄ nulla virtute aliquis male vtitur Tercia p̄sideratio est de charitate ex parte voluntatis inquantū ei subijcitur vt materia forme Vbi attendendum est q̄ qm̄ forma implet totam potentiam licet materie. nō pōt remanere in materia potentia ad aliā formā. vñ illā formā inamissibiliter habz̄ sicut patet de materia celesti. Quedam vero forma est que nō replet totam potencialitatem materie. sed remanet potentia ad aliā formā. et tūc illa forma amissibiliter habetur ex parte materie v̄l subiecti sicut patet in formis elementariū corp̄m. Charitas autem implet potentialitatem sui subiecti s̄m q̄ suum subiectum reducit in actum dilectionis. Et ideo in patria vbi semper actu creatura rationalis diligit deum ex toto corde suo. et nihil aliud diligit nisi actualiter referendo in deum charitas inamissibiliter habetur. In statu autem vie charitas non implet totam potentialitatem anime que non semper actualiter mouetur in deum. omnia in ipsum actuali intentione referens in deum Ideo charitas vie amissibiliter habetur q̄tū ex parte subiecti Quarta consideratio est de charitate ex parte subiecti. prout comparatur specialiter ad ipsam charitatem sicut potentia ad habitum.

Articulus Secundus

¶ Vbi considerandū est q̄ habitus virtutē inclināt hoīem ad recte agendū s̄m q̄ p̄ ip̄m homo h̄z rectā estimatiōem de sine q̄ vt d̄r. iij. ethi. Qualis vnusquisq̄ est talis finis videtur ei. sicut em̄ gust⁹ iudicat de sapore s̄m q̄ est affect⁹ aliqua bona v̄l mala dispositiōe ita id qd̄ est cōueniēs homi s̄cōm habituales dispōnes sibi inherētē bonā v̄l malā. estimat ab eo vt bonū. qd̄ autē ab hoc discordat estimatur vt malū et repugnās Vnde ap̄lus d̄r. i. ad Corin. iij. q̄ animalis hō non percipit ea que sunt sp̄s dei. cōtingit t̄m q̄nq̄ q̄ id q̄ videt̄ alicui s̄m inclinatiōē habit⁹ nō videatur et s̄m aliquid aliud. sicut luxurioso s̄m inclinatiōē pp̄ij habitus videt̄ bonum delectatiōis carnis. s̄m s̄m rōnis delibertiōē vel auzōritatē scripture videtur ei p̄trariū Et ideo habens habitū luxurie ex hac estimatiōe p̄tra habitū q̄nq̄ agit. et similiter habēs habituz virtutis q̄nq̄ agit cōtra inclinatiōē pp̄ij habitus. q̄ aliquid ei aliter videt̄ s̄m aliq̄ aliū modū. puta per passiōē vel aliq̄a seductionē. tunc ergo p̄tra habitū charitatis nullus agere poterit. q̄ nullus pōt habere aliam estimatiōē de sine et obiecto charitatis q̄ s̄m inclinatiōē charitatis. hoc at̄ erit in patria vbi ipsa dei essentia videbitur que est ipsa essentia bonitatis. Vnde sicut nunc nullus pōt aliquid velle nisi sub cōr rōne boni. nec bonū sub rōne boni pōt non amari. ita et tunc hoc bonū qd̄ est deus nullus poterit nō amare. et p̄pter hoc nullus videns deum per essentia potest p̄tra charitatē agere Et inde est q̄ charitas patrie est inamissibilis. et nunc mēs nostra nō videt̄ ipsam essentiam bonitatis diuine. sed aliq̄ effectū ei⁹ que potest videri bonus et nō bonus s̄m diuersas consideratiōes. sicut bonū spirituale aliq̄ nō videtur bonū inquantū p̄trariatur delectatiōi carnali in cuius p̄cupiscētia sunt. et ideo charitas v̄l pōt amitti per peccatū mortale. ¶ Ad primū ergo dicē. q̄ verbū illud Johis est intelligendū s̄m potestati sp̄s sancti mouētis aiām qui in deficiēter operat̄ qd̄ vult. ¶ Ad. s̄m di. q̄ Aug. loquitur de charitate s̄m potestati ipsi⁹ charitatis de se em̄ h̄z sufficēter vt nūq̄ arescat sed q̄ interdū amittat̄. hoc est p̄pter vertibilitatē subiecti. vt dictū est. ¶ Ad. iij. di. q̄ vera dilectio de rōne sui h̄z q̄ nunq̄ amittat̄ qui em̄ vere diligit hominē hoc in aīo suo p̄ponit vt nunq̄ dilectiōē dimittat sed q̄nq̄ illud p̄positū mutatur. et sic dilectio que ve-

ra fuit amittit̄. Si autē hoc aliquis habuiss̄ in p̄posito vt a diligēdo quandoq̄ desisteret vera dilectio nō fuisset. Vnde patet q̄ charitas inamissibilis est s̄m potestati pp̄iam amittit̄ t̄m p̄ s̄m potestati subiecti vertibilis ¶ Ad. iij. di. q̄ illa etiā auzōritas Prosperus loquitur de charitate s̄m potestati ipsi⁹. et nō s̄m potestati subiecti. ¶ Ad. v. di. q̄ caritas dū est h̄z inclinatiōē ad magna operandū. et hoc vult et. p̄ponit s̄m rōne sue virtutis. s̄m q̄nq̄ ab hoc deficit p̄pter vertibilitatem subiecti. ¶ Ad. vi. di. q̄ cū in hoīe sit duplex natura. s̄m intellectiua que principalior est. et sensitiua que minor est. ille vero seipsum diligit qui se amat ad bonum rationis. qui autem se amat ad bonum sensibilitatis contra bonum rationis magis se odit q̄ amet proprie loquendo. s̄m illud ps. Qui diligit iniquitatē odit aiām suā Et etiā ph̄s dicit in. iij. ethicorum Et s̄m hoc amor ver⁹ sui p̄suis amittitur per peccatū p̄trarium sicut amor dei. ¶ Ad. viij. dicendū q̄ caritas excludit omne motū peccati s̄m sui p̄positū pertinet em̄ hoc ad rōne charitatis vt velit non p̄cupiscere nec inordinate se amare sed quandoq̄ accidit contrarium p̄pter vertibilitatem et corruptiōē nature. s̄m illud ap̄li Roma. viij. Non em̄ qd̄ volo bonū ago. sed quod odi malū illud facio. ¶ Ad. viij. di. dicendū q̄ q̄d̄ aliquis sequitur motionem spiritus sancti non peccat. sed quādo resistit tunc peccat. ¶ Ad. ix. dicendū q̄ esse charitatis non semper est in operari. alioquin dormientes charitatem nō haberēt. dicitur autem q̄ amor dei nūq̄ est ociosus. s̄m charitatis p̄positū quod ad hoc est vt totū se h̄z det deo. ¶ Ad. x. dicen. q̄ amissio ita se h̄z ad rem habitaz sicut corruptio ad rem existētem. vnde sicut corruptio incipit a re existēte et terminatur ad eius nō esse. quia est mutatio de esse in non esse ita etiam amissio cum sit mutatio de habere in non habere incipit in habere. et terminatur in non habere. et ideo principium amissiois charitatis est q̄n charitas habetur. finis autem quando non habetur. ¶ Ad. xi. dicendū q̄ charitas aliquo modo desinit esse ī anima s̄m illa que euoz. subiectum enim charitatis quamuis sit incorruptibile s̄m substantiam. fit tamē in dispositum ad hanc formam per contrariā dispositionem peccati. Similiter etiā quāuis causa charitatis sit incorruptibilis tamen influxus huius cause impeditur p̄ peccatū qd̄

De Charitate

diuidit inter nos et deū. Et ex hac etiā rōne ex parte obiecti deficit charitas in quātū volūntas se auertit a bono incommutabili. desinit etiā p̄ p̄rariū motiū ad peccandū. qđ liz simplr loquēdo sit debilius q̄ charitas. tñ in casu p̄t esse fortius. qñ sc̄ charitas in actu non operatur et motiū peccati mouet actu in aliquo particulari ope. Sicut etiam ph̄s ostendit. vij. ethi. q̄ a passione potest vinci sc̄ia. q̄uis sit fortissima. in q̄tū nō est in actu agens. s̄ in habitu ligata p̄ passionē. Et sicut sc̄ia est fortissima in vniuersali. passio autē in particulari opabili. ita charitatis ē fortissima circa finē vltim. et motiū peccati h̄ fortitudinē in aliq̄ particulari ope. ¶ Ad xij. di. q̄ s̄m ph̄m in moralib⁹ bonum vni⁹ virtutis nō p̄rariatur bono alteri⁹ virtutis et hoc intēdit ph̄s dicere in p̄dicamētis. et in. ij. ethi. sed in naturis bonū p̄rariat bono. vtrūq̄ em̄ p̄rariōz est quoddā bonum nature. bonū ergo quod mouet appetitū ad peccandū p̄rariatur bono diuino qđ est obiectum charitatis in q̄tū in eo p̄stuitur finis. sic em̄ nō est possibile esse nisi vnū finem vltim. sicut et in regno in quo non potest esse nisi vnus rex p̄rariatur regi qui se regem facit. secundum illud Johānis decimo nono. Omnis qui se regem facit contradicit cesari. ¶ Ad tredecimum dicen. q̄ charitas nō expellitur a p̄tō sicut ab agente. s̄ sicut a contrario. vnde ipsa superuētio p̄tō est expulsio charitatis. sicut aduentio lucis expulsio tenebrarum. lux em̄ expellit tenebras in ipso suo fieri. sed motiū ad peccandum expellit s̄m q̄ p̄sistit in app̄hensiōe anime. ¶ Ad decimum quartum dicendum q̄ quādo homo in peccatum mortale cōsentit hoc quadam deliberatione rōnis agitur. q̄ sine deliberato p̄sensu nō est peccatum mortale. deliberatio autē quidam motus est tēpore mēsuratus. in cuius tēpō vltimo instanti inest peccatum anime. sed ante illud vltimum instans nō est dare primū instans in quo charitas inest. q̄ instantia nō se habēt p̄ se quēter sed tēpō cōtinuū est. Et ideo in toto tempore precedenti qđ terminatur ad vltim instans charitas inest anime. in cui⁹ vltimo. instanti primo inest peccatum. non est ergo dare vltimum instans in quo charitas inest. s̄ vltimum tempus. vt patet per philosophum octauo phisicorum. ¶ Ad. xv. dicendū q̄ si magister intelligat de perfecta charitate que est charitas patrie

verum est q̄ inamissibilis est rōnibus supra dictis. si vero intelligatur de charitate vie quantūcumq̄ p̄fecta. nō est verū q̄ sit inamissibilis ex modo inherētie ipsius ad subiectum. sed solum ex virtute motionis sp̄ssancti. et sic dicuntur confirmari quicumq̄ fuerunt confirmari in statu vie.

¶ Ad decimum tertium dicendum q̄ sicut in cognitione cuiuslibet veri cognoscit prima veritas sicut primū exemplar in imagine vel vestigio. ita etiam in amore cuiuslibet boni amatur summa bonitas. sed talis amor summe bonitatis nō sufficit ad rōnez charitatis sed oportet q̄ diligatur summū bonū. put est beatitudinis obiectū. Et per hoc patet r̄sio ad decimum septimum.

¶ Ad. xvij. dicendum q̄ sicut Augustinus dicit exponens illud Johānis decimo. Vires mee vocem meam audiunt. et vocem aliorum non audiunt est quedam vox christi quā nullus audit nisi sit outis eius per p̄destinationem. hec s̄ vox. qui perseverauerit vsq̄ in finem hic saluus erit. Et per hūc modū intelligitur q̄ qui nō manet in sermone christi non est vere discipulus. quia p̄seuerare ab eo efficaciter non didicit. potest tamen eius esse discipulus ad tempus quantum ad temporalem dilectionem dei et proximi.

¶ Ad decimum nonum dicendum. q̄ q̄dū charitas actu dominatur in homine nō mouetur motu cōtrario. sed sequitur homo motuum charitatis. et ideo summum remediū contra peccatum est. vt homo redeat ad cor suum conuertens illud in dei dilectionem sed quando actu homo secundum charitatē non mouetur in greditur quādoq̄ motus cōtrarius peccati.

¶ Ad vigesimum dicendum q̄ corrumpi et generari vel fieri est proprium eius quod habet esse et hoc est solum res subsistens in suo esse. accidentia autem et forme non subsistentes non dicuntur esse quasi ipsa habent esse sed quia eis aliquid est. et ideo fieri et corrumpi non proprie est accidentium et formarum sed subiectorum. puta cum corpus aliquod fit album. hoc est albedinem fieri. sicut corpus aliquod esse album. hoc est albedinem esse. et idem est de corruptione. et ideo corruptibile et incorruptibile non attribuntur per se accidenti. sed substantie. Vnde nihil prohibet charitatem vie et patrie esse eādem numero. quamuis charitas vie sit amissibilis. charitas autem patrie sit inamissibilis

Articulus Decimus Tertius

¶ Ad .xxi. di. q. charitas sicut laz dictū est pprie loquēdo nō corrūpitur. sed subiectum desinit participare charitatē vñ nō pprie dicit q. charitas corrūpit vel in aliquid vel in nihil
¶ Ad .xxij. dñm q. ppter veritabilitatē subiecti sicut charitas superueniēs pctō destruit ipm ita pctm superueniēs charitati expellit ipsam. pteraria em̄ mutuo se expellūt.
¶ Ad .xxij. dñm. dicens. q. si donū posset per volentiaz auferri. videretur vinci donator ad quē per einet cōseruare donū ei cui dedit. sed si ille cui dedit volūtate abijcit. nō ppter hoc videt donator vinci ad quē nō p̄tinet cogere hoīez ad virtutē.
¶ Ad .xxiij. di. q. mulier p̄ mariti moniū amittit potestātē sui corpis. sed aīa per charitatē non amittit potestatem liberi arbitrii. vnde ratio non sequitur.

Articulus Decimus Tertius

Primo tertio que.

¶ Utrum p̄ vnū actū peccati mortalis charitas amittat. Et videt q. nō dicit em̄ Dige. i. per archō. Si aliqui facietas capit aliquē ex his que in summo p̄fectoq. cōstituerint gradu. non arbitror q. ad subitum aliquid euacuet ac decidat. sed paulatim ad paupertates eū decidere necesse est. ita vt fieri possit interdū vt si breuis aliquis lapsus ceciderit et cito respiscat. nō penitēruere videatur. sed ille qui charitatē amittit penitus tuit. s̄m illud apli. i. ad cor. xij. Si charitatē nō habeā nihil sum. ergo charitas nō amittitur per vnū pctm mortale qd̄ q̄sq. subito fit.
¶ Preterea. 2. Bern. de in li. de diligēdo deū. q. i. petro qm̄ negauit xpm̄ nō fuit charitas extincta sed sopita. et tamē qm̄ xpm̄ negauit peccauit mortaliter. ergo caritas nō amittit p̄ vnū actū pcti mortalis
¶ Pre. 3. leo papa dicit in sermone de passiōe alloquēs petrū. vidit in te dñs nō fidē fictā. non dilectionē auersam. sed pstantiā fuisse turbatā. abundauit fletus vbi nō defecit affectus. et fons charitatis lauit verba formidinis. ergo dilectio caritatis nō desinit in petro per actū pcti mortalis.
¶ Preter. 4. caritas est fortior q̄ virtus acq̄sita. s̄ virtus acq̄sita nō corrūpitur per vnū actū peccati. sicut nec generat. Dicit em̄ phīs. ij. ethico. q. ex eis dē generat virtus et corrumpitur. ergo multo minus charitas amittit per actū vnū pcti mortalis.
¶ Pre. 5. Contrariū nō expellitur nisi p̄ suū p̄trariū habitū aut charitatis nō opponit actus pcti. s̄ habitus q. nō

generatur p̄ vnū actū. ergo caritas nō amittit p̄ vnū actū pcti
¶ Pre. Sicut fides se h̄z ad multa credēda. ita caritas ad multa diligēda ex charitate. sed qui credit p̄tra vnū articulū ppter hoc nō amittit fidem de alijs articulis. ergo qui peccat p̄tra vnū diligibile ex charitate nō ppter hoc amittit charitatem circa alia diligibilia. et sic charitas non amittitur per vnū peccatū mortale.

¶ Sed contra est qd̄ dicitur. i. Johis. iij. Qui habuerit substantiā huius mūdi et viderit fratrem suū necessitatē habentē et clausere viscera sua ab eo. q̄sio charitas dei manet in illo. Et sic videt q. per pctm̄ obmissiōis aliquis charitatem amittat. sed peccatū trāsgressiōis non est minus q̄ pctm̄ omissiōis. ergo p̄ qd̄ cūq. peccatū charitas tollitur
¶ Rñdeo dñm. q. ab sq. om̄i dubio p̄ quēlibz actū pcti mortalis habitus charitatis subtrahit. nō em̄ dicitur pctm̄ mortale nisi q. per ipm̄ hō sp̄s aliter moritur. qd̄ esse nō potest presente caritate. que est aīa vīta. similiter etiā p̄ pctm̄ mortale fit hō dignus morte eterna. s̄m illud Roma. vi. Stipendia pcti mors. quicūq. s̄t h̄z charitatē h̄z meritū vite eterne. dñs em̄ dilectioni suo p̄mittit manifestatiōē suū p̄s̄ in qua vita eterna cōsistit. Vnde necesse est dicere q. per quēlibet actū pcti mortalis hō charitatē amittat. Manifestū est em̄ q. in quōlibet actu pcti mortalis sit auersio ab incōmutabili bono cui charitas vnit. cui actus pcti mortalis opponit. Sed q. actus nō directe p̄trariatur habitū sed actui posset alicui videri q. per actū peccati mortalis impediret quidē oppositū charitatis actus ita tñ q. nō tolleret habitū. sicut p̄tingit in habitibz acq̄sitis. nō em̄ aliquis amittit habitū grāmaticē si cōtra grāmaticā agat. Sed de habitu charitatis est aliter habitus em̄ charitatis nō h̄z causam in subiecto. s̄ totaliter dependet a causa extrinseca. caritas em̄ diffunditur in cordibz nostris per sp̄m̄ sanctū qui datus est nobis vt dicit Roma. v. non autem sic deus causat charitatē in aīa vt sit causa eius solū quātū ad fieri. et nō q̄tū ad p̄seruandē ipsius. sicut edificator est causa domus solū quātū ad fieri. vñ eo subtracto adhuc remanet domus. Sed deus est causa caritatis et gracie in aīa et q̄tū ad fieri et q̄tū ad p̄seruationem. sicut sol est causa lumis in aere. et ideo sicut statim cessaret lumē in aere si interponeretur aliq̄ obstaculū. ita etiam statim cessat habitus charitatis in aīa qm̄ aīa se auer-

De Correctione fraternā

est a deo per pctm̄ Et hoc est qđ Aug. 8. sup Gen. ad litterā . nō ita deus opatur hominē iustū . i. iustificādo eum . ut si abscesserit maneat in absente qđ fecit . sed potius sicut aer presente lumine nunc factus est lucidus sic fit homo deo sibi presente illuminat⁹ . absente autē continue tenebratur .

¶ Ad primum ergo dicendū . qđ verbum illud dirige . sic possz intelligi qđ hō qui est in statu pfecto nō subito pcedit in actū peccati mortalis . sed per aliquā negligentā pcedentem Sed qđ ipse subdit . si aliquis brevis lapsus acciderit rē . Videtur melius ddm̄ qđ ipse intelligit eū penitus euacuari et decidere qđ sic decidit ut ex malicia peccet qđ non statim a principio ptingit . qđ etiā ut dicit ph̄s . v . Ethico . Nō est facile iusto ut op⁹ iniustum opetur statim . sicut iniust⁹ facit sz ex electōe Amittit ergo charitatē per vnū actū peccati mortalis . sed adhuc aliq̄e reliquie de peccati pfectōe remanēt dum nōdū adhuc ex malicia charitati renitit . ¶ Ad . ij . di . qđ caritas amittit dupl̄r Vno mō directe . alio mō indirecte Directe qđē p actualē dei pceptū sic accidit in illis qđ dicūt deo Recede a nobis sciam viatū tuatū nolum⁹ . sicut dicit Job . xxi Alio mō indirecte . sicut nō cogitās de deo ppter aliquā passionē timoris vel cupiscencie . p̄sentit in aliqd qđ est p̄tra dei pceptum et sic p̄sequēs charitatē amittit . Intendit ergo Bern . dicere qđ caritas nō fuit extincta in petro p modū primū sed amisit eā p modū secundū . et hoc noiat soporē Et sicut sunt intelligenda vba Leonis pape qđ p̄ter ex eo qđ subiungit Non tardatū est remediū ablutionis vbi nō fuit iudiciū voluntatis . Magis em̄ negatio petri fuit errora extiorē qđ ipse negauerit ex iudicio deliberate voluntate Vñ patet solutio ad tercū . ¶ Ad . iij . di . qđ virtus acquisita hz cām in subiecto . et nō totaliter est ab extrinseco sicut caritas . et ideo nō est filis ratio . ¶ Ad . v . di . qđ in p̄trarijs mediatis p̄dē expelli p̄trariū . sine hoc qđ alterum adueniat . habitus autē virtutis et vicij sunt p̄traria mediata Vñ ph̄s dicit in predicamentis qđ inter bonū et malū est mediū . qđ neq̄ est bonū neq̄ malū . vñ nō oportet qđ solum tūc amittat hō habitū vni⁹ virtutis qđ aggenerat in eo habit⁹ p̄trarij vicij . ¶ Ad . vi . di . qđ habitus respicit p se formalē rōnem obiecti magis qđ ipsum obiectū materialiter et ideo si formalis rō obiecti tollat spēs habitus nō manet . Formalis autē rō obiecti in fi-

de est veritas prima p doctrinā ecclesie manifestata . sicut formalis rō scientie est medium demonstratōis . et ideo sicut aliq̄s memorialiter tenēs p̄clusiones geometrie nō hz geometrie sciam si ppter media geometrie eis non assentiat . sed habebit p̄clusiones illas tanq̄ opinatas . ita qui tenet ea que sunt fidei r nō assentit eis ppter autoritatē catholice doctrine . nō hz habitū fidei qđ autē ppter doctrinam catholicā alicui assentit omib⁹ assentit que doctrina catholica hz . alioquin magis credit sibi qđ ecclesie doctrine . Ex quo patet qđ qui deficit in vno articulo p̄tinaciter non hz fidē de alijs articulis illā dico fidem qui hic est infusus tenet ea qđ sunt fidei qđ opinata

Veritur primo Vtrum correctio fraterna sit in pcepto Et videtur qđ nō . pcepta em̄ diuina nō sunt sibi cōtraria sed inuenitur pceptū diuinum de nō arguendo pctōrē . sz em̄ . puer . ij . Noli arguere derisorie ne oderit te ergo correctio fraterna nō cadit sub pcepto Sz di . qđ ibi . p̄hibetur redargui derisor qđ correctionē p̄sentit esse ex ea deterlori efficitur . ¶ Sed contra pctm̄ est infirmitas aie . sicut illud ps . Misere re mei dñe qm̄ infirmus sum . sed ille cui impositur cura infirmi etiā ppter ei⁹ p̄tradictionem vel p̄temptū non debet p̄mittere medicinā . qđ tūc est maius periculū qm̄ medici nam p̄temptit . vñ medic⁹ furiosum satagit curare . ergo multo magis si homo teneret curare fratrem delinquentē corrigendo . quantumcumq̄ p̄teneret nō esset correctio p̄mittenda . ¶ Pre . 3 . pceptū diuinū nō est p̄mittendū ppter alteri⁹ p̄ceptū . veritas em̄ vite nō est dimittēda ppter scandalū ut per Hier . patet si ergo correctio fraterna caderet sub pcepto nō esset p̄mittēda ppter p̄ceptū alteri⁹ . ¶ Pre . 4 . nō sunt faciēda mala ut veniāt bōa . ut p̄ter p aplm̄ ad Ro . iij . ergo pari rōne nō sūt p̄mittēda bōa ne veniāt mala si ergo correctio fraterna eēt bonū sub pcepto cadēs . nō eēt p̄mittēda ppter malū scādali vel p̄ceptus ei⁹ qđ corrigi ¶ Pre . in nr̄is opib⁹ quantum possumus debem⁹ deū imitari . sicut illud Ephe . v . Estote imitatores dei sicut filij charissimi . sed deus non p̄mittit bonū sz infusione anime rationalis . quamuis sequatur inde infectio damna bilis originalis peccati . ergo similiter homo

Articulus Decimus Tertius

non debet pretermittete bonū correctionis .
quamuis sequatur inde contemptus vlt dete-
rioratio eius . si caderet sub p̄cepto . ¶ Pre.
6. dñs dicit Ezech. iij. si annunciaueris im-
pio et ille nō fuerit p̄uersus ab impietate sua .
ipse quidem in iniquitate morietur . tu autē
animam tuam liberaſti . ergo nō est p̄ter-
mittēda correctio . etiam si ille qui corripien-
dus est per correctionem nō emendetur .

¶ Prete. 7. vtilior est correctio delinquentis
q̄ ei⁹ p̄nitio . s̄ iudex nō dimittit punire de-
linquentem p̄pter hoc q̄ ex pena nō emenda-
tur . ergo etiam si correctio fraterna caderet
sub p̄cepto nō deberet aliquis p̄termittere
correctionē p̄pter contemptum vel scanda-
lum eius qui corrigitur . non ergo videtur q̄
correctio fraterna cadat sub p̄cepto . ¶ Pre.
8. p̄ceptū diuinū nō obligat ad impossibile .
sed corrigere omnes delinquentes est impossi-
bile . quia stultorum infinitus est nūerus . vt
dicitur Eccl̄s . i. ergo correctio fraterna non
cadit sub p̄cepto . Sed di. q̄ nō tenetur hō
ex p̄cepto corrigere nisi illos qui sibi occur-
runt corrigendi . ¶ Sed contra . si correc-
tio fraterna est in p̄cepto sequitur q̄ ex ta-
li p̄cepto homo constituatur debitor fratris
vt eum corripiat . sed homo qui debet alicui
aliquid debitū corporeale non debet expecta-
re q̄ sibi occurrat . s̄ debet eum querere vt ei
reddat qd̄ debet . ergo multo magis si correc-
tio fraterna esset in p̄cepto deberet homo
querere eū quē corrigeret ⁊ non expectare vt
ei occurreret . ¶ Prete. si correctio fraterna
est in p̄cepto . ergo ommissio correctionis in-
debita esset peccatū mortale . hoc autē est fal-
sum cum talis negligentia etiam in sanctis
viris interdū inueniatur ⁊c em̄ Aug. in de ci.
dei. q̄ non solum inferiores . verumetiaz qui
superiorem vite gradum tenēt ab aliorū rep-
hensione se abstinēt p̄pter quedā cupiditatē
vincula . nō p̄pter officia charitatē . nō itaq̄
mihi videt̄ hec parua esse cā quare cū malis
flagellētur ⁊ boni . nō ergo correctio fraterna
est in p̄cepto . ¶ Pre. 11. aliquis p̄ceptū trāf-
grediēs mortaliter peccat . licz nō imediate cō-
tra charitatē faciat . sicut Bern . dicit q̄ in
petro negante xp̄m nō fuit charitas extincta
si ergo correctio fraterna esset in p̄cepto p̄ter-
mittēs correctionē mortaliter peccaret . etiā
si nō ex p̄cepto hoc faceret . q̄ si imediate
p̄tra p̄ceptum agens . ¶ Pre. 12. oia p̄cep-
ta legis diuine ad p̄cepta decalogi reducun-
tur . sed correctio fraterna non cadit sub aliq̄